adalah sebuah keharusan dalam upaya menggapai

keselamatan dunia dan akhirat dengan pertimbangan

bahwa tinggal di wilayah dar al-harb berarti tunduk pada

pemerintahan yang tidak Islami dan akan menyulitkan

umat Islam itu sendiri dalam melaksanakan syari’atnya.

Pendapat inilah yang dipakai oleh al-Haffar (w. 811/1408),

seorang mufti di Granada pada abad ke-15 ketika dimintai

fatwa tentang keharusan imigrasi ke dar al-Islam.

Pilihan kedua banyak dianut oleh jumhur ulama dari

madzab Hanafiyah, Syafi’iyah dan Hanabilah yang

memperbolehkan muslim bertempat tinggal di negara non-

muslim sepanjang dapat menjalankan kewajiban

yang bersikap akomodatif terhadap kearifan

lokal (local wisdom).

Ketiga, generasi tabi’in yang hidup setelah sahabat

juga memasukkan klausul ‘urf dalam sumber hukum

Islam. Madzhab Hanafi misalnya membangun fiqhnya atas

dasar ‘urf. Al-Nu’man ibn Thabit Ibn Zuti yang dikenal

dengan Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M) menggunakan

tradisi Kufah sebagai dasar penetapan hukumnya yang

diakomodir dalam konsep istihsan. Bahkan, Abu Hanifah

menolak qiyas demi mengunggulkan ‘urf. 78 Al-Syaibani

(w. 189 M/805 M), seorang pengikut Abu Hanifah,

menyatakan bahwa aturan interpretasi yang sifatnya